富 医 発 第 7 5 2 号

                                    ２０２３年 12 月 5 日

郡 市 医 師 会 長  殿

      公益社団法人富山県医師会

      会長  村 上 美 也 子

( 公 印 省 略 )

医療的ケア講習会（ハイブリッド形式）の開催について

日常的に医療的対応を必要としながら在宅で生活する方が増えている中、2021年医療的ケア

児支援法が成立し、医療的ケア児及びその家族の生活を社会全体で支援することが求められてお

ります。

今回、小児・周産期医療を担う医療研究拠点である「国立成育医療研究センター」に併設された

「もみじの家」（医療型短期入所施設）のハウスマネージャーである内多勝康先生に、日頃の取り組

みについてご講演いただきます。内多先生は元 NHK アナウンサーとしてご活躍され、社会的な問

題を取り上げる番組に数多く携わっておられましたが、はたらき盛りとも言える 53 才でもみじの家

に転職されております。

そこで標記講習会を下記のとおり開催しますので、小児科医のみならず、在宅医療に関心をお

持ちの先生方や看護師等医療従事者、介護・福祉その他関連分野の方々が多数ご受講くださるよ

うご案内いたします。

なお、本講習会のご案内は「医報とやま」１2月１5日号から掲載するとともにホームページにも掲

載いたします。

また、乳幼児・学校保健委員会委員および在宅・福祉・介護委員会委員へ別途ご案内いたします

ことを申し添えます。

記

   日 時  2024年 １月 29日（月） １９：３０～２０：３０（予定）

   場 所  富山県医師会館 1階ホール （富山市黒崎 33番地 TEL 076-429-4466）

   講 演  「 医療的ケアがあっても安心して暮らせるインクルーシブ社会を目指して 」

            国立成育医療研究センター もみじの家 ハウスマネージャー

  内 多 勝 康  先生
   主 催  富山県医師会

      ◆会場受講の本会会員には日本医師会生涯教育講座 13㏄/1.5単位を付与いたします。

【お申込み方法】  申込締切 2024年 1月 12日（金）

右記QRコードを読み取る、または本会ホームページ

                   http://www.toyama.med.or.jp（トップページ

「医療的ケア講習会」 バナー）よりお申し込みください。

http://www.toyama.med.or.jp/
https://us02web.zoom.us/webinar/register/WN_0YPwAANCQ2WDguRTDnUIFA